
  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  N. DPC026/200                     del 07/09/2023 

 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO - AMBIENTE  

SERVIZIO:       GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

UFFICIO:       PIANIFICAZIONE E PROGRAMMI  

 

OGGETTO: CALBIT Srl – Presa d’atto della rinuncia alla richiesta di rinnovo 

dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 77/33 del 29/12/2008 e ss.mm.ii. - ex 

Cementeria di Pescara. 

 

 Titolarità autorizzazione: CALBIT Srl; 

 C.F./P.IVA: 01538190628; 

 Sede legale: Piazza Fernando De Lucia n. 37- ROMA; 

 Sede Impianto: Via Raiale (PE); 

 Attività IPPC: 3.1 - Produzione di Clinker; 

 Codice SGRB di riferimento: IPPC-PE -003 

                       

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 

DGR n. 469 del 24.06.2015 

 

RICHIAMATA l’AIA n. 77/33 del 29/12/2008 per la produzione di cemento con annessa attività 

di coincenerimento – Gestore LAFARGE CEMENTI srl; 

 

RICHIAMATI i successivi provvedimenti che qui di seguito si elencano: 

 AIA n. 141/33 del 22/09/2009 di volturazione dell’Autorizzaizone Integrata Ambientale n. 

77/33 del 29/12/2008 da LAFARGE CEMENTI srl a favore della Società ADRIASEBINA srl 

P.IVA 06821780159 – Attività svolte: produzione di cemento con annessa attività di 

coincenerimento; 

 AIA n.  6/10 del 04/05/2010 di variante non sostanziale ed aggiornamento dell’AIA – Gestore 

ADRIASEBINA srl; 



 AIA n.  11/10 del 31/08/2010 di volturazione dell’AIA da ADRIASEBINA srl alla SACCI 

S.p.A. P.IVA 03641151000 – Attività svolte: produzione di cemento con annessa attività di 

coincenerimento; 

 

RICHIAMATE le disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia ambientale;  

 

VISTA la nota prot. n. 269633/17 del 20/10/2017 avente ad oggetto “Comunicazione dei motivi 

ostativi all’accoglimento dell’istanza di rinnovo dell’AIA ai sensi e per tutti gli effetti dell’art. 10 

bis della Legge 241/1990 s.m.i.”, con la quale il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche (SGRB-

dpc026) ha rappresentato alla Ditta di “essere in procinto di adottare un provvedimento di rigetto 

dell’istanza di rinnovo e modifica dell’AIA n. 77/33 del 29/12/2008 e ss.mm.ii.” assegnando 10 gg 

di tempo per presentare proprie controdeduzioni;   

 

RICHIAMATA la nota prot. 0030314/18 del 02/02/2018 con la quale il SGRB-dpc026 ha chiesto 

al Liquidatore Giudiziale della procedura di concordato preventivo che ha interessato la SACCI (ex 

proprietaria del sito de quo), informazioni in merito all’eventuale aggiudicazione dell’impianto in 

oggetto ad altro operatore economico, ribadendo quanto evidenziato nella nota sopra citata; 

 

CONSIDERATO che in riferimento alle note soprarichiamate il SGRB-dpc026 non ha avuto alcun 

ricontro né da parte della Ditta né da parte del Liquidatore Giudiziale della procedura di concordato 

preventivo; 

 

PRESO ATTO della comunicazione di “acquisito ramo di azienda” trasmessa dalla CALBIT Srl 

con nota del 22/05/2018, acquisita agli atti del SGRB-dpc026 in pari data con il prot. n. 

0145452/18, con la trasmissione della copia della certificazione notarile attestante l’acquisizione del 

ramo di azienda e la richiesta di formalizzazione della voltura delle licenze, autorizzazioni e/o 

concessioni inerenti lo Stabilimento oggetto di cessione; 

 

VISTA la nota del 28/06/2023, acquisita agli atti del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche (SGRB-

dpc026) in data 29/06/2023 con il prot. n. 0280579/23, con la quale la CALBIT Srl, in qualità di 

proprietaria dello stabilimento per la produzione di clinker denominato “ex Cementeria di Pescara” 

sito in Via Raiale, giusto atto a rogito Notaio dott. Giovanni Giuliani di Roma del 11/04/2018 rep. 

69161/25717, ha espresso formale rinuncia alla prosecuzione dell’attività del cementificio di 

Via Raiale a Pescara e la conseguente rinuncia alla richiesta di rinnovo dell’autorizzazione n. 

77/33 del 29/12/2008; 

 



PRESO ATTO della rinuncia alla prosecuzione dell’attività del cementificio di Via Raiale e la 

conseguente rinuncia alla richiesta di rinnovo dell’autorizzazione n. 77/33 del 29/12/2008 di cui 

alla nota soprarichiamata; 

 

RICHIAMATO altresì il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa"; 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”(TUEL); 

 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita per il presente 

provvedimento a seguito di istruttoria eseguita dagli uffici competenti;  

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1) di PRENDERE ATTO della rinuncia alla richiesta di rinnovo dell’Autorizzazione 

Integrata Ambientale n. 77/33 del 29/12/2008 e le successive modifiche ed integrazioni, 

inviata dalla CALBIT Srl in qualità di proprietaria dello stabilimento per la produzione di 

clinker denominato “ex Cementeria di Pescara” sito in Via Raiale, giusto atto a rogito Notaio 

dott. Giovanni Giuliani di Roma del 11/04/2018 rep. 69161/25717, fatti salvi gli adempimenti e 

le prescrizioni relative all’attività di dismissione dello stesso; 

 

2) di TRASMETTERE il provvedimento: 

a) alla CALBIT Srl; 



b) al Comune di Pescara; 

c) all’A.R.T.A. – Direzione Tecnica - Sede Centrale di Pescara; 

d) all’A.R.T.A. – Distretto di Chieti; 

e) alla Amministrazione Provinciale di Pescara; 

f) alla Azienda Unità Sanitaria Locale di Pescara; 

g) all’Albo Nazionale Gestori Ambientali Sezione Regionale Abruzzo c/o Camera di 

Commercio Industria Artigianato Agricoltura di L’Aquila; 

h) all’ISPRA ai sensi del D.lgs.152/2006; 

 

Il presente provvedimento è classificato dal SGRB - dpc026 con Codice di installazione: IPPC-PE-

003;    

 

Il Responsabile del procedimento trasmette il presente Provvedimento al B.U.R.A.T., per la 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico, e provvede alla 

pubblicazione dello stesso sul sito web della Regione Abruzzo – Servizio Gestione Rifiuti e 

Bonifiche. 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 

ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

territorialmente competente (art. 2, lett. b), n. 3 Legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, co. 1, DPR 

24/11/1971, n. 1199).  

     

 

    IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO    Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

               Dott. Gabriele Costantini            Dott.ssa. Sabrina Di Giuseppe 

     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                (Firmato digitalmente)      

     ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs.39/93)      


		2023-09-07T15:51:37+0000
	SABRINA DI GIUSEPPE




